КОПИЯ 

66RS0033-01-2023-000951-70 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2023 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Горобец И.В., 

при секретаре судебного заседания Васиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Краснотурьинска Маврина Д.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Ретневой С.М., представившей удостоверение и ордер 

№ 092432 от 07 июля 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, юридически не судимой.

В отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с 27 июня 2023 года. 

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации

Установил:

Подсудимая ФИО1 в гор. Краснотурьинск Свердловской области совершила кражу с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

20 мая 2023 в период с 09:14 до 11:24 ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в гостях у 

<

ФИО>9 в кухне 

<

адрес обезличен>, воспользовавшись тем, что находящиеся в квартире лица за ней не наблюдают, с целью внезапно возникшего у нее умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего 

<

ФИО>9, тайно из корыстных побуждений похитила с подоконника банковскую карту АО «Тинькофф банк» № на имя 

<

ФИО>9, оснащенную чипом, позволяющим осуществлять по данной карте оплату покупок безналичным способом на сумму до 1 000 рублей без ввода пин-кода. 

В тот же день, то есть 20 мая 2023 в период с 11:24 до 21:40 ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого 

<

ФИО>9 онлайн в АО «Тинькоффбанк», «привязанного» к банковской карте АО «Тинькоффбанк» № на имя 

<

ФИО>9, путем оплаты покупок по имеющейся у нее при себе данной банковской карте, прошла в магазины, расположенные в г. Краснотурьинске, где приобрела различный товар на общую сумму 3 607 руб. 14 коп., а именно: 

- в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес обезличен>А, на сумму 884 руб. 14 коп. и 149 рублей, итого на сумму 1 033 руб. 14 коп.; 

- в аптеке, расположенной по 

<

адрес обезличен>, на сумму 700 рублей, 700 рублей и 40 рублей, итого на сумму 1440 рублей; 

- в кафе «Домашний вкус», расположенном по 

<

адрес обезличен>А, на сумму 200 рублей и 130 рублей, итого на сумму 330 рублей; 

- в магазине «Наше место», расположенном по 

<

адрес обезличен>, на сумму 198 рублей и 288 рублей, итого на сумму 486 рублей, 

- в магазине «Табак Аврора», расположенном по 

<

адрес обезличен>, на сумму 280 рублей и 38 рублей, итого на сумму 318 рублей.

При этом ФИО1 рассчиталась за приобретенный товар денежными средствами, принадлежащими 

<

ФИО>9 путем безналичной оплаты покупок, то есть безналичным способом, приложив банковскую карту АО «Тинькоффбанк» № на имя 

<

ФИО>9, к терминалу на кассе указанных магазинов. В результате чего, с банковского счета АО «Тинькоффбанк» №, были списаны денежные средства в сумме 3 60 руб.14 коп., принадлежащие 

<

ФИО>9, которые ФИО1 тайно из корыстных побуждений похитила с банковского счета, чем причинила потерпевшей материальный ущерб.

Затем 21 мая 2023 года в период с 07:50 до 08:00 ФИО1 в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета №, принадлежащего 

<

ФИО>9, совместно с 

<

ФИО>8 прошла к магазину «Пятерочка», расположенному по 

<

адрес обезличен>, где ФИО1 передала 

<

ФИО>8 банковскую карту № на имя 

<

ФИО>9 для покупки спиртного и продуктов питания. При этом 

<

ФИО>8, не подозревая о преступном намерении ФИО1, прошла в указанный магазин, где приобрела различный товар на сумму 368 руб. 98 коп., за который рассчиталась путем безналичной оплаты покупки по банковской карте АО «Тинькоффбанк» №, приложив ее к терминалу на кассе магазина. В результате чего с банковского счета АО «Тинькоффбанк» №, были списаны денежные средства в сумме 368 руб. 98 коп., принадлежащие 

<

ФИО>9, которые ФИО1 тайно из корыстных побуждений похитила с банковского счета, чем причинила потерпевшей материальный ущерб. 

Затем в период времени с 09:47 до 12:00 21 мая 2023 года ФИО1, имея единый умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета 

<

ФИО>9, прошла в аптеку, расположенную по 

<

адрес обезличен>, где совершила покупку на сумму 707 рублей, а затем в кафе «Домашний вкус», расположенный по 

<

адрес обезличен> А, 

<

адрес обезличен>, где совершила покупки на сумму 200 рублей. При этом ФИО1 рассчиталась за приобретенный товар денежными средствами, принадлежащими 

<

ФИО>9, путем безналичной оплаты покупок, то есть безналичным способом, приложив банковскую карту АО «Тинькоффбанк» № на имя 

<

ФИО>9 к терминалу на кассе аптеки и кафе. В результате чего с банковского счета АО «Тинькоффбанк» № были списаны денежные средства в сумме 907 рублей, принадлежащие 

<

ФИО>9, которые ФИО1 тайно из корыстных побуждений похитила с банковского счета, чем причинила потерпевшей материальный ущерб. 

Так в период с 11:20 20 мая 2023 года до 12:00 21 мая 2023 года ФИО1 тайно из корыстных побуждений похитила с банковского счета АО «Тинькоффбанк» №, открытого 

<

ФИО>9, дистанционно по адресу: 

<

адрес обезличен>А, стр. 26, денежные средства в общей сумме 4 883 руб. 12 коп., чем причинила 

<

ФИО>9 материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и суду пояснила, что она примерно 18 мая 2023 года со своими знакомыми распивала спиртное на лавочке, где находился магазин «Северный ветер». К ним подошла женщина, представилась 

<

ФИО>4, выпила с ними, а потом пригласила к себе домой на свое день рождение. Они пошли все вместе, но вначале зашли в аптеку, где 

<

ФИО>9 купила несколько бутыльков со спиртом, а в магазине закуску. При этом она расплачивалась банковской картой, прикладывая ее к терминалу. Они распивали еще вместе и 19 мая и 20 мая. Вместе ходили в аптеку и магазины, оплачивала покупки 

<

ФИО>9 20 мая к 

<

ФИО>9 пришел мужчина, тогда она – ФИО1 - собралась домой и взяла с собой банковскую карту. В это время потерпевшая уже спала.

Она и 20 мая 2023 года ходила в магазины и в аптеку и покупала различный товар, расплачивалась картой 

<

ФИО>9. 

<

дата обезличена> она эту карту утром отдала подруге ФИО2 и попросила ее купить спиртное, что та и сделала, купила водку и сок в магазине «Пятерочка», и все это на площади города они выпили. Потом она еще хотела купить, но в аптеке сказали, что оплата не проходит, недостаточного денег. Тогда она эту карту выбросила в урну около своего подъезда, где проживает. Впоследствии она нашла эту карту и отдала следователю. Она извинилась перед 

<

ФИО>9, отдала в счет возмещения ей 5 000 рублей. 

Кроме признательных показаний самой подсудимой, вина ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей:

Согласно показаний потерпевшей 

<

ФИО>9, которые она дала на предварительном следствии и которые с согласия сторон были оглашены судом, что проживает одна в арендуемой квартире, расположенной по 

<

адрес обезличен>75, 

<

адрес обезличен>. Она является пенсионером, получает пенсию в размере 9 056 рублей. У нее в пользовании имелась банковская карта АО «Тинькоффбанк» №, которую она оформляла в 2022 году для личного пользования. К карте подключена услуга «Мобильный банк», то есть, имелась привязка к ее абонентскому номеру 

<

***>. 

<

дата обезличена> на данную карты ей перевел сын денежные средства в сумме 2 500 рублей, а также перевела ее сестра денежные средства в сумме 5 000 рублей. Часть с этих денег она потратила, поэтому на 20.05.2023 на карте имелись деньги в сумме 5000 рублей. По паспорту у нее день рождения 18 июня, однако, фактически она родилась 18 мая, поскольку при ее рождении в документы внесли неверные данные, то есть ошиблись в месяце, свое день рождение она отмечает 18 мая каждого года. 

18.05.2023 она ходила в различные магазины, где расплачивалась своей банковской картой, потратила около 568 рублей. В дневное время она вышла на улицу, и во дворе своего дома встретила ранее ей знакомых 

<

ФИО>20 и 

<

ФИО>21, с которыми была незнакомая женщина, которая представилась по имени И.. В ходе общения она рассказала им, что у нее день рождение и пригласила к себе в гости отпраздновать. В тот день они употребляли спиртные напитки у нее дома, а в вечернее время все разошлись по домам. 19.05.2023 в утреннее время к ней домой пришла И., сказала, что хочет выпить, и они вместе пошли в аптеку, расположенную по 

<

адрес обезличен>, где купили шкалики, за которые она расплатилась своей картой «Тинькофф». Именно в этот момент И. увидела, что у нее имеется банковская карта, которой можно расплачиваться путем прикладывания карты к терминалу оплаты, без ввода пин-кода. В этот же день она еще ходила в магазины, в которых расплачивалась своей картой, за весь день потратила около 1500 рублей. На следующий день, то есть 20.05.2023, она ходила в магазины, и потратила со своей карты деньги в сумме 480 рублей. Последний раз она расплачивалась своей картой в магазине «Красное-Белое», приобрела товар на сумму 195 рублей. После этого она пришла домой, прошла сразу на кухню, чтобы выложить, приобретенные продукты питания. В кухне на подоконник она положила свою банковскую карту «Тинькофф». В тот день у нее дома находился ее знакомый Свидетель №7. В дневное время, во сколько точно она не помнит, к ней домой пришла И., попросила опохмелиться, И. пришла с Владом. Они все вместе распивали спиртные напитки, в гостях были не долго, после чего ушли, вместе или нет, она не помнит. В этот же день, после ухода И., она хотела пойти в магазин, но обнаружила, что у нее пропала банковская карта, она стала искать ее, но так и не нашла. Через несколько дней она заблокировала карту «Тинькофф» и заказала новую. После получения новой банковской карты она получила выписку о движении денежных средств по счету и обнаружила, что у нее с банковского счета похищены денежные средства в общей сумме 4 883,12 рублей. О случившемся она сообщила в полицию. От сотрудников полиции ей стало известно, что И. похитила карту и расплачивалась ею в магазинах г. Краснотурьинска. И. она пользоваться своей картой не разрешала, распоряжаться денежными средствами не разрешала, долгов перед И. у нее нет, даже находясь в состоянии алкогольного опьянения, она бы не разрешила И. пользоваться картой. Таким образом, ей причинен ущерб на общую сумму 4 883,12 рублей, который ей возмещен И. в полном объеме, претензий она не имеет (т.1 л.д.94-100). 

Свидетель 

<

ФИО>8 суду пояснила, что примерно 20 или 21 мая 2023 года к ней домой в гости пришла подруга ФИО1, была в алкогольном опьянении. И. принесла выпить и закуску. Они все выпили и легли спать. Утром решили опохмелиться, пошли в магазин «Пятерочка» на площади. ФИО1 дала ей банковскую карту и попросила купить опохмелиться. Она купила водку и сок, все выпили на площади города. И. также покупала хот-дог закусить. Когда все выпили, разошлись по домам. О том, что ФИО1 украла банковскую карту, она не знала, узнала только от сотрудников полиции.

Письменные материалы уголовного дела, подтверждающие вину подсудимой:

- рапорт оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский», зарегистрированный в КУСП № от 24.05.2023, согласно которого в дежурную часть позвонила 

<

ФИО>9 и сообщила, что 18.05.2033 похитили банковскую карту «Тинькофф» (т.1 л.д. 1)

- заявление 

<

ФИО>9, зарегистрированное в КУСП № от 24.05.2023, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности И. и 

<

ФИО>21, которые в период с 18.05.2023 на 19.05.2023 похитили принадлежащие ей денежные средства в сумме 5 000 рублей, чем причинили материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д. 6)

- отчет по счету № банковской карты № на имя 

<

ФИО>9, который отражает движение средств по данному счету за период с 20.05.2023 по 21.05.2023. 

Согласно отчету 20.05.2023 совершены покупки: в 11:24 на сумму 884 руб.14 коп. в магазине «Магнит», в 11:26 на сумму 149 рублей в магазине «Магнит», в 11:32 на сумму 700 рублей в Аптеке, в 17:14 часов на сумму 200 рублей в кафе «Домашний вкус», в 17:16 на сумму 130 рублей в кафе «Домашний вкус», в 17:21 на сумму 700 рублей в Аптеке, в 17:22 на сумму 40 рублей в Аптеке, в 19:00 на сумму 198 рублей в магазине «Наше место», в 19:01 на сумму 288 рублей в магазине «Наше место», в 19:36 на сумму 280 рублей в магазине «Табак Аврора», в 19:37 на сумму 38 рублей в магазине «Табак Аврора». 

21.05.2023 совершены покупки: в 07:56 на сумму 368 руб.98 коп. в магазине «Пятерочка», в 09:47 на сумму 707 рублей в Аптеке, в 09:50 на сумму 100 рублей в кафе «Домашний вкус», в 09:52 на сумму 100 рублей в кафе «Домашний вкус» (т.1 л.д.104-107). 

- протокол осмотра места происшествия – 

<

адрес обезличен>, где ФИО1 похитила банковскую карту (т.1 л.д. 9-15)

- протокол осмотра места происшествия – помещения аптеки, расположенной по 

<

адрес обезличен>, где ФИО1 расплачивалась похищенной картой (т.1 л.д.21-26). 

- протокол осмотра места происшествия – магазина «Красное и белое», расположенного по 

<

адрес обезличен>, где 

<

ФИО>9 расплачивалась принадлежащей ей банковской картой (т.1 л.д. 32-36)

- протокол осмотра места происшествия – магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес обезличен>А, 

<

адрес обезличен>, где ФИО1 расплачивалась похищенной картой ( т.1 л.д.40-45). 

- протокол осмотра места происшествия – территории у подъезда №, 

<

адрес обезличен>, где ФИО1 выбросила похищенную банковскую карту (т.1 л.д.52-64). 

(том № л.д. 52-64)

- вещественные доказательства: 

- копии чеков №, №, №, №, изъятые в ходе осмотра места происшествия – помещения аптеки по 

<

адрес обезличен>, подтверждающие покупку и оплату товаров в аптеке. Копии чеков осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле №. (т.1 л.д. 21-26, 27-30, 31)

- товарные чеки № от 20.05.202, № от 20.05.2023, изъятые в ходе осмотра места происшествия – магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес обезличен>А, 

<

адрес обезличен>, которые подтверждают покупку и оплату товаров в магазине «Магнит». Товарные чеки осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле № (т.1 л.д.40-45, 46-50,51). 

- DVD-диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия – магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес обезличен>А, 

<

адрес обезличен>. При просмотре видеозаписи видно, как 20.05.2023 в 13:22 ФИО1 в период оплаты товаров банковской картой 

<

ФИО>9 находится в магазине «Магнит». Диск осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле №. (т.1 л.д. 40-45,46-50,51)

- банковская карта №, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>, которую ФИО1 похитила у 

<

ФИО>9 Банковская карта осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, возвращена потерпевшей 

<

ФИО>9 на ответственное хранение до решения суда (т.1л.д.52-64,65-66,67,68,69) 

- DVD-диск, изъятый у свидетеля Свидетель №1 с видеозаписью с камер видеонаблюдения из кафе «Домашний вкус», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что 20.05.2023 и 

<

дата обезличена> ФИО1 находится в кафе и оплачивает покупки банковской картой. Диск осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле №. (т.1 л.д. 116-,117-119,120-122,123)

- кассовые чеки № и 116, изъятые у свидетеля Свидетель №2, подтверждающие покупку и оплату товаров в магазине «Наше место». Кассовые чеки осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле №. (т.1 л.д. 128,129-131,132-134,135)

- кассовый чек №, изъятый у свидетеля Свидетель №4, подтверждающий покупку и оплату товаров в магазине «Пятерочка» банковской картой 

<

ФИО>9 Кассовый чек осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле №. (т.1 л.д. 144,145-147,148-152,153)

- DVD-диск, изъятый у свидетеля Свидетель №4 с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра установлено, что 21.05.2023 

<

ФИО>8 оплачивает товар на кассе магазина банковской картой. Диск осмотрен, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле №. (т.1 л.д. 144,145-147,148-152,153)

- скриншоты, изъятые у свидетеля Свидетель №5, подтверждающие оплату товаров банковской картой в магазине «Табак Аврора». Скриншоты осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле №. (т.1 л.д. 158,159-161,162-164,165)

- расписка потерпевшей 

<

ФИО>9 в получении от ФИО1 денежных средств в размере 5 000 рублей в счет возмещения причиненного ей материального ущерба (т.1 л.д.102). 

заявление ФИО1, зарегистрированное в МО МВД России «Краснотурьинский» КУСП № от 

<

дата обезличена> о признании ей своей вины в совершенном преступлении, где она подробно рассказала о совершенном ею хищении денежных средств с банковской карты (т. 1 л.д. 186-187)

Анализируя в совокупности представленные стороной обвинения доказательства и оценивая их по правилам относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину ФИО1. в указанном преступлении установленной в судебном заседании, а именно в том, что она в г. Краснотурьинске в период с 20 по 21 мая 2023 года тайно из корыстных побуждений похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие 

<

ФИО>9 причинив ей материальный ущерб. 

Признательные показания ФИО1 согласуются с показаниями потерпевшей 

<

ФИО>9, свидетеля 

<

ФИО>8, а также с письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, которые устанавливают в своей совокупности одни и те же факты и обстоятельства. 

Таким образом, суд считает вину подсудимой установленной и квалифицирует действия ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Назначая подсудимой ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Так, подсудимая ФИО1 имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, со слов работает, на учетах у врачей психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога и у врача инфекциониста.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает у ФИО1 полное признание своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, инвалидность и неудовлетворительное состояние здоровья ее матери, с которой она проживает.

Также суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ заявление ФИО1 как явку с повинной, поскольку еще до возбуждения уголовного дела она добровольно сообщила следователю о своей причастности к хищению денежных средств с банковского счета потерпевшей, в связи с чем уголовное дело было возбуждено 25 мая 2023 года в отношении ФИО1, а также полное возмещение материального ущерба потерпевшей, что подтверждает расписка потерпевшей (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

В связи с чем суд применяет положение ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Правовых оснований для применения к подсудимой части 6 статьи 15 УК РФ о снижении категории преступлений суд не находит.

Исключительных обстоятельств, а также каких-либо отдельных смягчающих наказание обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяли бы применить к подсудимой положения ст. 64 УК РФ по делу, суд не усматривает.

Суд считает невозможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, учитывая ее материальное положение.

Но учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, поведение подсудимой после совершения преступления, которая принесла извинения потерпевшей, возместила полностью материальный ущерб, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, считает возможным применить ст. 73 УК РФ.

В судебном заседании прокурором предъявлено заявление о взыскании процессуальных издержек за работу адвоката на стадии предварительного следствия в размере 7 488 руб. Подсудимая согласна с данным заявлением.

Согласно ч.2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-308 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, назначив ей наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев..

Возложить на осужденную ФИО1 следующие обязанности:

встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, проходить регистрацию 01 раз в месяц, не менять место жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет оплаты труда адвоката по назначению 7 488 рублей.

Вещественные доказательства по делу:

- копии чеков из аптеки по 

<

адрес обезличен>, товарные чеки № от 

<

дата обезличена>, № от 

<

дата обезличена>, из магазина «Магнит», кассовые чеки № и 116, кассовый чек №, скриншоты, находящиеся в материала уголовного дела, оставить при уголовное деле.

- DVD-диски, изъятые в магазинах, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

- банковскую карту №, возвращенную потерпевшей 

<

ФИО>9, оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Краснотурьинский городской суд Свердловской области, а осужденной в тот же срок с момента получения (вручения) ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об осуществлении защиты своих прав и интересов, оказания ей юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным ею самой или с ее согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Судья (подпись) И.В. Горобец